Cômoro Municip
Polócio Justiniqno de

Estodo do Espírito Sonlo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No r » l20E-

Dispõe sobre a manutenção
Projeto de Lei n' 089/202í
providências.

do veto ao
e dá outras

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito Santo no uso de

suas atribuiçôes constitucionais, APROVA:

Art. ío - Fica MANTIDO o VETO PARCIAL apresentado pelo Poder

Executivo Municipal ao Projeto de Lei no 08912021.

Art. 20 - Este Decreto entra em vigor na data sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

OLMIR FERNAND A TIGLIONI KECIA N. BASS
PRESID

EGORIO
V E-PRESIDENTE/,

l,-ü.rw L,//r,rl^
FEL!íVE COUTTNHO MART| NS

MEMBRO

ol de Colotino
Mello e Silvo Netto

Sala das Sessôes, em 1!] de r *vrdtc.o de 202à.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcêllos Costa, no 32 - Centro - Colatina/Es - CEP 29.700-220
TELEFAX: (o27) 37 22-3/,44

www.camaracolalina.es. gov. br

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310035003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Cômorq Municip
Polócio Jusliniono de

ol de Colotino
Mello e Silvq Netto

Estodo do Espírito Sonto

JUST!FICATIVA

O Projeto de Lêi no OAS|2O21 tem por objetivo declarar a feira Livre no

MunicÍpio de Colatina como Patrimônio Histórico Cultural lmaterial, instituir o dia Municipal do

feirante e dá outras providencias.

Como justificativa para o veto parcial o Poder Executivo iníorma a

impossibilidade de lei municipal declarar atividade como patrimônio histórico cultural imaterial,

conforme exegese do artigo 24, inciso Vll, e artigo 30, inciso lX, ambos da Constituição

Federal-

Portanto, levando em consideragão os argumentos acima expostos e o fato

de que fundamento para o veto parcial é coerente, Íaz à manutenção do veto se faz

necessária.

Destarte, esperamos seja admitida esta proposição e submetida à

deliberaÇáo do Douto Plenário desta Casa de Leis, do qual esperamos apoio e votaÇão

favorável.

Sala das comissões, em ,1,+ de t /Y\t?Xtnto de 2O2L

OLMIR FERNAN . CASTIGLIONI KECIA N. BAS

ARTINS

REGORIO
vtc -PRESIDENTEP DENTE

W"!úMk6h
MEMBRO

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costâ, no 32 - Centro - Colatina/Es - CEP 29.700-220
TELEFAX: (O27) 3722-3/,44

www.camaracolatina.es. gov. br

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310035003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.